Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 364/2023

          Pelo primeiro ano de vigência da Lei Municipal de
nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui no
Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana
Municipal da Capoeira no calendário oficial de
eventos”, manifestamos aplauso a Associação
de capoeira Santa Bárbara d’Oeste e ao
capoeirista e professor Luis Valdinei Augusto,
o “Mestre Luisão” por sua bela trajetória na
Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio dos vereadores Esther Moraes e Júlio César
“Kifú”, que, em consonância com o primeiro ano de vigência da Lei Municipal de
nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui no Município de Santa Bárbara
d’Oeste, a  Semana Municipal da Capoeira  no calendário oficial de eventos”,
vêm aplaudir a Associação de capoeira Santa Bárbara d’Oeste e ao
capoeirista e professor Luis Valdinei Augusto, o “Mestre Luisão”, por sua
bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de
agosto.

A Associação de capoeira Santa Bárbara d’Oeste foi fundada na
data de 03 de fevereiro de 2009 por Luis Valdinei Augusto, mais conhecido como
“Mestre Luisão”.

Nascido em Piracicaba no dia 19 de agosto de 1967, “Mestre
Luisão” adotou Santa Bárbara d´Oeste como sua cidade há mais de 30 anos, e
neste mesmo tempo, vem contribuindo com os munícipes barbarenses,
lecionando a capoeira.

O “Mestre Luisão”  iniciou como integrante do grupo de capoeira
“Guerreiro dos Palmares”, passando também pelo grupo “Baraúna”, até chegar
na criação e fundação da sua própria Associação de Capoeira, que está se
preparando para as comemorações da sua década de existência.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
74

/2
02

3
26

/0
7/

20
23

 1
5:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

P
2V

-R
V

6Y
-6

F
JW

-A
J4

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

“Mestre Luisão” sempre trabalhou com crianças carentes no
município de Santa Bárbara d´Oeste, chegando a atuar em diversas escolas,
pontos culturais, além de participar de vários eventos na cidade e levar seu nome
para a região de Campinas e em outros Estados.

Quando fundou sua Associação ganhou destaques nesta quase
uma década de trabalho: Em 2009 foi gravado um DVD da Associação onde
estiveram presentes vários nomes da capoeira, dentre eles, Mestre Coveiro,
Mestre Pinatti, Mestre Kilombo, Mestre  Brasília entre outros; em março de 2009
a Associação de capoeira Santa Bárbara d’Oeste participou de cursos na cidade
de Cabo Frio /RJ; em março de 2009 participou dos jogos regionais
representando a cidade de Santa Bárbara d’Oeste em Pirassununga.; em 15 de
agosto de 2010 recebeu o certificado da Secretaria de Cultura e Turismo como
homenagem e agradecimento a sua contribuição com a cultura de Santa Bárbara
d’Oeste; em 22 de março de 2011 recebeu o Certificado de Mérito Cultural ao
projeto II Encontro Nacional de Capoeira de SBO segmento Patrimônio Histórico
e Artístico; nos dias 26 e 27 de julho de 2014 a Associação de Capoeira
participou do XII Encontro Nacional de capoeira em Macaé/RJ; em 06 de junho
de 2015 realizou projeto e  roda de capoeira no Centro de Artes e Esportes
Unificados  (CEU).

Participou do XVI Encontro Nacional de Capoeira nos dias 02,03 e
04 de Outubro em Rio Bonito /RJ no ano de 2015 ministrando palestras e oficinas
de capoeira; em 30 de março de 2016 recebeu o Prêmio Destaques Culturais do
Ano na categoria “PATRIMÔNIO HISTÓRICO IMATERIAL” na Câmara Municipal
de Santa Bárbara d’Oeste; em 22 de novembro de 2016 recebeu homenagem
Medalha Zumbi dos Palmares na Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste.

Em 12 de Março de 2017 recebeu homenagem em São Paulo no
Evento Velha Guarda do mestre Marrom, integrando um time de grandes
Mestres da Velha Guarda; em 29 de abril de 2017 participou do evento do Mestre
Gavião em Belo Horizonte; em 24 e 25 de junho de 2017 participou do 1º
Encontro de amigos promovido pelo Centro Cultural Abolição em Juiz de Fora
MG, onde ministrou curso de capoeira regional; em 02 e 03 de setembro
participou do Encontro dos amigos em Contagem MG Evento do Mestre
Braçada; participou recebendo homenagem em vários anos do Dia Nacional do
Capoeirista em Campinas.

 Realizou diversos eventos no Sesi; realiza em suas oficinas
pesquisas sobre a Capoeira utilizando computadores, trabalhando com seus
alunos, a leitura, o acesso digital, promovendo o aumento de conhecimento e
exaltando a importância da educação; produz Anualmente o Encontro Nacional
de Capoeira, onde realiza Batizado e Troca de Cordões de seus alunos e
oferecem a todos interessados oficinas e apresentações; em 2018 chegou a sua
9ª Edição, neste ano em especial trouxe Mestres Renomados da Região, do
Estado e do País que além de Fazerem apresentações, Ministraram cursos de
Capoeira Regional, Capoeira Angola, Capoeira Contemporânea, Confecção de
Caxixi, Samba de Roda e Musicalidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
74

/2
02

3
26

/0
7/

20
23

 1
5:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

P
2V

-R
V

6Y
-6

F
JW

-A
J4

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Além de protagonizar a mulher, realizando um momento da Roda
só para as mulheres, falando de como está a mulher na capoeira atualmente e
trazendo uma capoeirista que participou da Bateria e Cantou.

Participou da Celebração dos 200 anos de Santa Bárbara D´Oeste,
onde conto com a participação do Prefeito Denis Andia tocando Berimbau;
Atualmente ministra aula de capoeira no Clube dos Cavaleiros, Biblioteca Prof.
Léo Sallum, Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU) e Paróquia São Paulo
Apóstolo Casa de Maria.

E para este ano em que a Associação completa 10 anos, além de
utilizar uma hora para Roda de Capoeira pretende propor pós a Roda uma
Apresentação de uma hora de Capoeira Show, apresentando a Capoeira
Acrobática com saltos e movimentos mais incrementados, ligando ao Show de
Maculelê com figurinos e Pinturas, show de Puxada de Rede, show de Dança
Guerreira e Samba de Roda.

          Parabenizamos a Associação de capoeira Santa Bárbara d’Oeste
e o capoeirista e professor “Mestre Luisão” por este 03 de agosto, bem como
todos os capoeiristas que este representa de maneira honrosa, pela preservação
das tradições dos fundamentos da capoeira e sua representatividade à cultura
brasileira.

     Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis e de acordo com o primeiro ano de
vigência da Lei Municipal de nº 4306 de 17 de agosto de 2022, que “Institui no
Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana Municipal da Capoeira  no
calendário oficial de eventos”, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO  aplaude a  Associação de capoeira
Santa Bárbara d’Oeste e ao capoeirista e professor Luis Valdinei Augusto,
o “Mestre Luisão” por sua bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do
Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 26 de julho de 2023.

Esther Moraes                        Júlio Cesar “Kifú”
- Vereadora-                          -Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
74

/2
02

3
26

/0
7/

20
23

 1
5:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

P
2V

-R
V

6Y
-6

F
JW

-A
J4

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de julho de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5P2VRV6Y6FJWAJ41, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5P2V-RV6Y-6FJW-AJ41

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
74

/2
02

3
26

/0
7/

20
23

 1
5:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 5

P
2V

-R
V

6Y
-6

F
JW

-A
J4

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5P2VRV6Y6FJWAJ41
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5P2VRV6Y6FJWAJ41
		2023-07-26T16:10:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura